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Sveriges Mjölkbönder startades 2006 med syftet att öka lönsamheten 
och förbättra villkoren för svensk mjölkproduktion. En prenumeration 
på Lantbrukets Affärer ingår i medlemskapet och därmed lyfter 
tidningen de frågor som är relevanta för oss. 
På vår hemsida www.sverigesmjolkbonder.se finns all information om oss.

ordförande
Claes Jonsson
070-301 09 31
bankebolet@gmail.com

vice ordförande
Ulrik Isleborn
070-252 90 27
isarydab@gmail.com

andre vice ordförande
Mats Karlsson
070-395 48 66
emg.karlsson@gmail.com

Information från

Lantbrukets dag  
i riksdagen

F rån början var det tänkt att jag,  
Johan Arnoldsson och vår ordförande  
Claes Jonsson skulle deltaga på 
Lantbrukets dag i riksdagen. Men då 

Claes åkte på en förkylning blev det bara jag 
som representerade Sveriges Mjölkbönder. 
Redan kl. 9 var jag på plats vid riksdagshuset 
och hamnade först i kön. Diskussionen drog 
igång redan där då jag träffade på Emilia 
Liljeström, vd för Agronod. 

Johan Karlzén från SpmO, Sveriges  
Spannmålsodlare anslöt också till kön. Han 
har haft kontakter med företagare utanför 
lantbruket som när han berättat om vad som 
är på gång med Agronod, hade skrattat och 
hävdat att vi inte är kloka om vi går med på 
detta. Sveriges Mjölkbönder och SpmO är 
helt överens om att vi inte vill ha denna typ 
av insyn i våra företag!

DIGITALA STÄNGSEL
Efter insläpp i säkerhetskontrollen följde fika 
och mingel innan Lantbrukets dag drogs 
igång i Plenisalen av en som alltid glädje
strålande Magnus Oscarsson (KD). Dagens 
huvudsponsor var Hushållningssällskapet. 

Först ut av föreläsarna var Per Frankelius 

och Karolina Muhrman från Linköpings 
universitet och Digitala navet. De berättade 
om möjligheterna med digitala stängsel, 
övervakningssystem för djur och grödor, 
självkörande traktorer, med mera. 

Ett antal tankar slog mig: Hur ska vi säkra 
allt från hackare? Hur stora är kostnaderna? 
Vad händer om en varg kommer innanför  
ett virtuellt staket? Varför har inte staten  
skyldighet att stänga in sina djur i form av 
varg och andra rovdjur? Hur kan det vara 
okej att släppa ut djur som skadar eller dödar 
de djur som flera generationer med blod, 
svett och tårar slitit för att få fram?

EKONOMISK HÅLLBARHET
Därefter följde en paneldebatt med före
trädare för ägg, fågel, nöt, gris, växtodling, 
bank och LRF mejeri, nej förlåt LRF Mjölk i 
form av IngerLise Sjöström, vice ordförande 
för Arla. Hon hävdar att vi har ett mycket 
bra mjölkpris nu och visst är det bättre än  
tidigare. Tyvärr glömde hon att nämna att 
alla mejerier inte hänger med. IngerLise 
hävdar att mjölken har en lysande framtid  
eftersom det fattas mjölk på världsmarknaden. 
Vi hoppas att hon har rätt.

Det fattas kapital inom lantbruket och där 
kan Tillväxtbolaget vara en del men grunden 
är att ingen har tittat på ekonomisk hållbar
het på minst 30 år. Tack vare detta har vår 
självförsörjningsgrad minskat.

PSYKISK HÅLLBARHET
IngerLise Sjöström talade om hållbarhet.  
Tyvärr har allt detta hållbarhetsprat än 
så länge bara lagt ytterligare börda i den 
ryggsäck vi mjölkbönder sedan länge tvingats 
bära. Den senaste veckan har det också blivit 
tydligt vilken oro konsumenter och mjölk
bönder känner över att eventuellt tvingas 
använda fodertillsatsen Bovaer för att sänka 
metanutsläppen. 

Den största biten i hållbarhet framöver 
måste bli psykisk hållbarhet med tanke på 
alla regler och krav. IngerLise säger också 
att politiken och konsumenten ska vara med 
och betala för hållbarhet och klimatarbete. 
Vår ståndpunkt är att det är bara de som ska 
betala. Vi har inga pengar till det.

SÄKERHETER FÖR LÅN
Banken som var med på mötet vill gärna låna 
ut pengar till lantbrukare med pengaflöde 
och som har ägd mark som säkerhet. Den 
som arrenderar har svårare att få låna pengar 
även om man visar ett bra resultat.

Efter paneldebatten kommenterade Dan 
Eriksson med sin seniora vishet vad som 
kommit fram under förmiddagen. Han är 
statssekreterare hos landsbygdsministern. 

STÄRKANDE JULKRAMAR
Efter lunch med mingel följde Elisabeth 
Nilsson som är konkurrenskraftsutredningens 
ordförande. Hon kunde tyvärr inte med
verka utan hade gjort en inspelning. Jag 
anser att hon har gjort ett bra arbete men 
blivit orättfärdigt behandlad. Elisabeth och 
hennes kollegor har gjort ett bra jobb med 
att lyfta frågor som inte ens näringen kunnat 
enas om. Vi skickar stärkande julkramar till 
Elisabeth.

Efter detta följde Lovisa Filipsson, HS 
Jönköping, som talade om robust lantbruk 
i kristider. Det kommer att ta tid att skapa 
lager av förnödenheter och annat. Många  
förslag finns men vi som är lantbrukare  
undrar: Vem ska betala?

REGELFÖRENKLINGAR ÖNSKAS
Magnus Oscarsson har hand om en svår 
men viktig utredning om regelkrångel och 
regelförenklingar. De jobbar på men det är 
ingen lätt uppgift. Särskilt svårt är det när 
EUregler och svenska lagar går in i varandra. 
Det är inte utan att man undrar hur fn man 

kan komma på så många intelligensbefriade 
regler… Vi hoppas Magnus och hans med
arbetare klarar att göra något bra av detta.

Stefan Gård skulle varit med på mötet men 
han fick medverka per telefon eftersom han, 
hans son och grannar jagar tjuvar på natten.

LANTBRUK OCH POLITIK
Vid paneldebatten som följde efter Magnus 
anförande saknades V och MP, vilket gjorde 
mig besviken. De medverkande var M, L, 
C, KD, SD och S. Alla verkade vara positiva 
till ökad lantbruksproduktion utom L och S. 
Hur har de tänkt att vi ska klara oss om det 
blir krig? Att V och MP inte deltog tolkar jag 
som att vi lantbrukare inte är så viktiga för 
dem. Vi tillhör väl inte deras väljare. Det ska 
bli intressant att se hur det går när det blir 
skarpt läge i diverse omröstningar i riksdagen 
framöver.

DE UNGA SOM TAR ÖVER
Lantbrukaren Marita Wolf, som även  
är styrelseledamot Svensk Kooperation och 
Arla, fortsatte efter paneldebatten med att  
berätta om generationsväxlingen på deras 
gård. Hon berättade att barnen bestämt sig 
för att ta över företaget. Jag reagerade dock  
på hur Marita under berättandet i förbi 
farten nämnde att det fortfarande är hon  
som sköter pappersarbetet och kontrollerna, 
hon verkar inte fullt ut ha informerat barnen 
om hur detta går till vilket hon tror kan bli 
en mindre chock för dem.

Erik Johansson från Skatauddens Lantgård 
i Älvsbyn drog på sig hörselkåporna för att 

komma i stämning och berättade om sina 
problem som nystartad lantbruksföretagare. 

VILL HÅLLA DET HAN LOVAT
Peter Kullgren var sista talare under mötet. 
Han är en av de få jord och landsbygds
ministrar som verkar vilja hålla vad han lovat. 
Peter var märkbart irriterad och påverkad av 
den inspelning han hade varit med på under 
förmiddagen för programmet 30 minuter. Jag 
förstår varför. Ni som inte sett programmet 
bör leta upp det och titta. Han var ledsen och 
arg för att han inte fick föra fram de frågor 
han brinner för i programmet. 

Peter redogjorde också för vargfrågan i EU. 
Där det efter mötet har kommit förslag på 
sänkt skyddsstatus. 

VI HAR HÖGA FÖRVÄNTNINGAR
Jag fick möjlighet att fråga om när stämpeln 
på lantbruket som miljöfarlig verksamhet 
kommer upp på bordet och förhoppningsvis 
tas bort. Svaret blev förmodligen under  
december men det var lite osäkert. Det  
handlar i alla fall om närtid. 

Landsbygdsministerns arbete har ännu inte 
burit frukt med undantag för dieselskatten. 
Vi lantbrukare har höga förväntningar och 
det är nu dags att alla fina ord vi hört från 
Peter Kullgren och andra inom en mycket  
snar framtid blir realitet. Utan kraftiga 
lönsamhetsförbättringar lär vi inte se någon 
ökad produktion.

Johan Arnoldsson
Styrelseledamot, Sveriges Mjölkbönder

– stärker dialogen mellan lantbruks- 
branschen och politikerna 


